
1-1 日本語指導が必要な児童生徒の国籍別在籍人数
● 都道府県別 日本語指導が必要な日本国籍の児童生徒の在籍人数

令和3年度 前回比較
小学校 中学校 高等学校 義務教育学校 中等教育学校 特別支援学校 合計 合計

  前期課程 後期課程  前期課程  

うち
特別
支援
学級

うち
特別
支援
学級

（計） （計）

うち
特別
支援
学級

うち
特別
支援
学級

（計）

うち
特別
支援
学級

（計）

うち
特別
支援
学級

前回比
平成30
年度

合計 7,550 387 2,376 116 516 268 242 6 77 51 1 26 1 86 61 0 25 83 43 15 25 10,688 505 103.1% 10,371

北海道 33 3 18 3 5 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56 6 81.2% 69

青森県 16 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 2 95.2% 21

岩手県 11 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 1 93.8% 16

宮城県 35 6 6 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42 6 113.5% 37

秋田県 16 1 7 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 26 1 89.7% 29

山形県 12 1 10 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24 2 120.0% 20

福島県 9 0 6 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 1 70.8% 24

茨城県 139 10 39 3 13 7 6 0 8 6 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 199 13 81.9% 243

栃木県 87 3 14 1 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 1 3 108 4 85.0% 127

群馬県 90 6 31 0 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 0 1 129 6 79.1% 163

埼玉県 450 13 84 1 34 14 20 0 0 0 0 0 0 22 22 0 0 9 3 0 6 599 14 129.9% 461

千葉県 301 13 113 5 22 13 9 0 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 440 18 100.2% 439

東京都 695 7 205 1 73 31 42 0 7 6 0 1 0 17 17 0 0 13 11 2 0 1,010 8 107.3% 941

神奈川県 1,520 62 369 7 143 62 80 1 2 1 0 1 0 0 0 0 0 3 2 1 0 2,037 69 125.5% 1,623

新潟県 48 5 8 1 3 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1 61 6 78.2% 78

富山県 52 2 13 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 66 2 124.5% 53

石川県 14 0 2 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0 81.8% 22

福井県 8 2 3 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 13 2 76.5% 17

山梨県 48 4 12 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 6 87.3% 71

長野県 104 10 42 2 8 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 154 12 100.7% 153

岐阜県 150 13 37 2 8 3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 5 2 3 205 15 101.5% 202

静岡県 328 25 127 6 8 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 7 3 2 475 31 126.3% 376

愛知県 1,434 68 513 26 35 11 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 2 1 4 1,989 94 91.4% 2,176

三重県 211 9 77 4 13 11 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 304 13 86.1% 353

滋賀県 118 7 27 0 7 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 152 7 119.7% 127

京都府 69 1 26 0 4 0 4 0 9 7 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 108 1 72.5% 149

大阪府 593 54 249 32 68 63 2 3 17 7 1 10 1 0 0 0 0 0 0 0 0 927 88 91.5% 1,013

兵庫県 184 5 64 1 8 3 5 0 23 15 0 8 0 47 22 0 25 1 0 1 0 327 6 107.2% 305

奈良県 54 3 13 0 7 6 1 0 3 2 0 1 0 0 0 0 0 2 2 0 0 79 3 114.5% 69

和歌山県 1 0 4 1 5 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 1 33.3% 30

鳥取県 11 2 3 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 3 78.9% 19

島根県 12 0 8 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 1 0 24 0 75.0% 32

岡山県 31 3 6 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38 5 100.0% 38

広島県 92 7 26 0 4 1 3 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 2 1 128 7 79.5% 161

山口県 35 0 5 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41 0 107.9% 38

徳島県 16 1 5 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 1 121.1% 19

香川県 17 4 12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29 5 126.1% 23

愛媛県 9 0 4 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 2 107.1% 14

高知県 9 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0 78.6% 14

福岡県 200 14 77 6 4 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 281 20 102.6% 274

佐賀県 26 1 7 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34 1 161.9% 21

長崎県 18 0 7 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26 0 78.8% 33

熊本県 33 6 26 1 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63 7 114.5% 55

大分県 12 0 5 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 0 95.0% 20

宮崎県 12 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 0 200.0% 8

鹿児島県 10 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 1 48.3% 29

沖縄県 177 14 49 1 7 6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 4 1 1 239 15 144.0% 166
（人）

高

等

部

全

日

制

定

時

制

通

信

制

後

期

課

程

小

学

部

中

学

部

56

20

15

42

26

24

17

199

108

129

599

440

1,010

2,037

61

66

18

13

62

154

205

475

1,989

304

152

108

927

327

79

10

15

24

38

128

41

23

29

15

11

281

34

26

63

19

16

14

239

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000 9,000 10,000

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

新潟県

富山県

石川県

福井県

山梨県

長野県

岐阜県

静岡県

愛知県

三重県

滋賀県

京都府

大阪府

兵庫県

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

小学校

中学校

高等学校

義務教育学校

中等教育学校

特別支援学校

合計


