1-1 日本語指導が必要な児童生徒の国籍別在籍人数都道府県別 日本語指導が必要な日本国籍の児童生徒の在籍人数

	令和3年度												前回比較												
	小学校 中学校		高等学校			義務教育学校 前期課程 後期課程			-m rn	中等教育学校 前期課程 後				特別支援学校				合計		合計					
	ī	うち	ï	うち		全	定	通			k程 うち	後期	詳程 うち		削机	詳程 うち	後期		/ \	中	高		うち		l
	l	特別	1	特別	(計)	日	時	信	(計)	1	特別	į	特別	(計)		特別	課	(計)	学	学	等		特別	前回比	平成30
		支援学級	į	支援学級	(117	制	制	制	(117	ı	支援 学級	İ	支援学級	(117		支援 学級	程	(117	部	部	部		支援学級	111111111111111111111111111111111111111	年度
合計	7,550	387	2.376	116	516	268	242	6	77	51	1	26	1	86	61	0	25	83	43	15	25	10,688	505	103.1%	10.371
北海道	33	3	18	3	5	1	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	56		81.2%	69
青森県	16	0	4	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	2	95.2%	21
岩手県	11	1	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15	1	93.8%	16
宮城県	35	6	6	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	42	6	113.5%	37
秋田県	16	1	7	0	2	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	0	0	26	1	89.7%	29
山形県	12	1	10	1	2	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	24	2	120.0%	20
福島県	9	0	6	1	1	1	0	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17	1	70.8%	24
茨城県	139	10	39	3	13	7	6	0	8	6	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	199	13	81.9%	243
栃木県	87	3	14	1	3	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	1	3	108	4	85.0%	127
群馬県	90	6	31	0	5	0	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	2	0	1	129	6	79.1%	163
埼玉県	450	13	84	1	34	14	20	0	0	0	0	0	0	22	22	0	0	9	3	0	6		14	129.9%	461
千葉県	301	13	113	5	22	13	9	0	4	4	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0	440	18	100.2%	439
東京都	695	7	205	1	73	31	42	0	7	6	0	- 1	0	17	17	0	0	13	- 11	2	0	_	8	107.3%	941
神奈川県	1,520	62	369	7	143	62	80	1	2	1	0	1	0	0	0		0	3	2	1	0		69	125.5%	1,623
新潟県	48	5	8	1	3	2	1	0	0	0	0	0	0	0	0		0	2	1	0	1	61	6	78.2%	78
富山県	52	2	13	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0	66	2	124.5%	53
石川県	14	0	2	0	2	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0	18	0	81.8%	22
福井県 山梨県	8 48	4	3 12	0	1 2	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0		2	76.5% 87.3%	17 71
世栄宗 長野県	104	10	42	2	8	1	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	154	6 12	100.7%	153
岐阜県	150	13	37	2	8	3	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	5	2	3	205	15	100.7%	202
静岡県	328	25	127	6	8	4	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12	7	3	2	475	31	126.3%	376
愛知県	1,434	68	513	26	35	11	24	0	0	0	0	0	0	0	0		0	7	2	1	4	1,989	94	91.4%	2,176
三重県	211	9	77	4	13	11	2	0	0	0	0	0	0	0	0		0	3	0	0	3	304	13	86.1%	353
滋賀県	118	7	27	0	7	2	5	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0	152	7	119.7%	127
京都府	69	1	26	0	4	0	4	0	9	7	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0		1	72.5%	149
大阪府	593	54	249	32	68	63	2	3	17	7	1	10	1	0	0		0	0	0	0	0		88	91.5%	1.013
兵庫県	184	5	64	- 1	8	3	5	0	23	15	0	8	0	47	22	0	25	1	0	1	0	327	6	107.2%	305
奈良県	54	3	13	0	7	6	1	0	3	2	0	1	0	0	0	0	0	2	2	0	0	79	3	114.5%	69
和歌山県	1	0	4	1	5	4	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	1	33.3%	30
鳥取県	11	2	3	1	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15	3	78.9%	19
島根県	12	0	8	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	2	1	0	24	0	75.0%	32
岡山県	31	3	6	2	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0	38	5	100.0%	38
広島県	92	7	26	0	4	1	3	0	3	3	0	0	0	0	0		0	3	0	2	1	128	7	79.5%	161
山口県	35	0	5	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0		0	107.9%	38
徳島県	16	1	5	0	2	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0		1	121.1%	19
香川県	17	4	12	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0	29	5	126.1%	23
愛媛県	9	0	4	2	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15	2	107.1%	14
高知県	9	0	1	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0		0	78.6%	14
福岡県	200	14	77	6	4	3	1	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0		20	102.6%	274
佐賀県	26	0	7	0	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	34	1	161.9%	21
長崎県 熊本県	18 33	6	26	0	4	4	1 0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0	26 63	7	78.8% 114.5%	33 55
大分県	12	0	5	0	2	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	0	0	0	0	0			95.0%	20
宮崎県	12	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0	0	16		200.0%	8
鹿児島県	10	1	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14	1	48.3%	29
沖縄県	177	14	49	1	7	6	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	4	1	1	239	15	144.0%	166
/作祀尔	1//	14	43	- '	/	0	- 1	U	U	U	U	U	U	J	U	U	U	0	4	ı,		239	13	144.0%	(1)

	0 1	,000	2,000	3,000	4,000	5,000	6,000	7,000	8,000	9,000	10,000
北海道	56										
青森県	20								□ 小学	校	
岩手県	15								□中学	校	
宮城県	42										
秋田県	26								□高等	学校	
山形県	24								□義科	教育学校	
福島県	17										
茨城県	199								□中等	教育学校	
栃木県	108								- 1	支援学校	
群馬県	129								- 1970		
埼玉県	440								ㅁ슴홝	+	
千葉県 東京都											
神奈川県		1,010	2,037	a l							
新潟県	61		2,037	_							
富山県	66										
石川県	18										
福井県	13										
山梨県	62										
長野県	154										
岐阜県	205										
静岡県	475	5									
愛知県			1,989	1							
三重県	304			1							
滋賀県	152										
京都府	108										
大阪府		927									
兵庫県	327										
奈良県	79										
和歌山県	10										
鳥取県	15										
島根県	24										
岡山県	38										
広島県	128										
山口県	41										
徳島県	23										
香川県愛媛県	29										
高知県	15										
福岡県	281										
佐賀県	34										
長崎県	26										
能本県	■ 63										
大分県	19										
宮崎県	16										
鹿児島県	14										
沖縄県	239										
	200										